
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Gospod Jahve 
dade mi jezik vješt da 
znam riječju krijepiti 
umorne. Svako jutro on 
mi uho budi da ga 
slušam kao učenici. 
Gospod Jahve uši mi 
otvori: ne protivih se 
niti uzmicah. Leđa 
podmetnuh onima što 
me udarahu, a obraze 
onima što mi bradu 
čupahu, i lica svojeg ne 
zaklonih od uvreda ni 
od pljuvanja. Gospodin 
Bog mi pomaže, zato se 
neću smesti. Zato učinih 
svoj obraz ko kremen i 
znam da se neću 
postidjeti. 

 
 

Knjiga proroka Izaije 
(Iz 50,4-7) 

 

NEDJELJA MUKE GOSPODNJE – CVJETNICA – 29.03.2015.  
 

07:00 sati Rana župna misa 

08:00 sati CIRKOVLJAN; + ĉl. ob. REŢEK STJEPANA  

10:00 sati Blagoslov granĉica u Sajmišnoj ulici, procesija; SVEČANA MISA sa pjevanom Mukom;     

    + ĉl. ob. VUK MIJO, KATARINA i ZORAN; NOVAK IVAN, ŠTEFANIJA i IVAN 
15:00 sati Križni put ulicama župe Prelog 

30. ponedjeljak  07:00 sati - ŠESTAN IVAN; - SLAMEK MIJO, AUGUST i LUCIJA;  
                                           + ĉl. ob. BELIĆ MARIJAN, MIJO, KARLO, ALOJZ, REGINA, ŠTEFANIJA, ADELA 

31. utorak   07:00 sati NOVAK ROK, PAVAO, MARIJA, LUKAĈIĆ VINKO, ELIZABEZA i SRAKA IGNAC;  
                                           - BOŢEK IVAN; - GLAVINA DRAGUTIN (III.) 

01.04. srijeda 07:00 sati + ĉl. ob. GOLOMBOŠ IVAN i + ĉl. ob. FILIPIĆ IVANA 

VELIKI ČETVRTAK – 02. 04. 2015. 
10:00 sati   VARAŽDIN – katedrala -  MISA POSVETE ULJA 

 19:00 sati   Sveĉana Misa Veĉere Gospodnje – Pranje nogu “APOSTOLIMA“ 
    GETSEMANSKA URA – mogućnost za svetu ispovijed 
                                      + JOSIP SAĈER (III.) 

VELIKI PETAK MUKE GOSPODNJE – 03. 04. 2015.  
 15:00 sati  SVEĈANI OBREDI VELIKOG PETKA: 

                 a) Sluţba Rijeĉi; b) Klanjanje svetom Kriţu; c) Sveta priĉest; d) Molitva na “Boţjem grobu“ do 21:00 sati   
mogućnost za svetu ispovijed je od 20:00 sati do 21:00 sat  

VELIKA SUBOTA – 04. 04. 2015.  
Dan molitve i posjećivanja “Božjega groba“  

17:00 sati OTOK: Blagoslov jela 
17:30 sati CIRKOVLJAN; Blagoslov jela 
19:30 sati  VAZMENO BDJENJE: + JULIJANA i JOSIP ANTOLEK (III.)                                                 

          a) Blagoslov vatre i Uskrsne sv ijeće; b) Sluţba rijeĉi; c) Krsna sluţba; d) Euharisti jska sluţba; e) Blagoslov jela  
                   - za Vazmeno bdjenje ponesite sv ijeće 

NEDJELJA USKRSNUĆA GOSPODNJEG – USKRS – 05.04. 2015.  
 

07:00 sati  Rana Župna Misa; uskrsni blagoslov jela 
09:00 sati  OTOK: BALENT BLAŢ 

 09:00 sati  CIRKOVLJAN:  
                       BELIĆ ALOJZ, TOMO, IVAN, BARBARA, MARGITA, MIKEC BOLTA, ANA;  + ĉl. ob. MIKEC VALENTA  

10:30 sati  SVEČANA POLDANJICA: FLETEN ŠTEFANIJA; - PRANJIĆ MARKO;  
                   - NOVAK FRANJO i + ĉl. ob. NOVAK; - GOLOMBOŠ VINKO, TEREZIJA i + ĉl. ob. MEDVAR 

TISAK: GK, Listić sv. Jakoba 
 

 - KORIZMENA ISPOVIJED u PRELOGU u utorak od 10:00 – 11:00 sati i od 18:00 – 19:00sati  
                    i u Cirkovljanu od 10:00 do 11:00 sati  

- Na Veliki petak je zapovijedani post i nemrs      
- Apostoli – pranje nogu;  Mole se Vatrogasci za ''ĉuvanje'' Boţjeg groba.  
- Moli se suradnja u ureĊenju crkve u srijedu, petak i subotu nakon bdijenja. Hvala za cv ijeće. 
- Dobrovoljni dar za granĉice ide za Misije, a dar na Veliki Petak za Svetu Zemlju.  
- Pozivam sve v jerouĉenike, posebno kandidate za Svetu Potvrdu i Svetu Priĉest, da ne propuste       
  sudjelovanje u Obredima Velikoga tjedna, posebno na Uskrsnoj misi. 

 

ŽUPNA KATEHEZA 
 

Utorak 09:30 sati  8. razred – SVI – Priprema za ispovijed 

 

 

Nedjelja muke Gospodnje - Cvjetnica      29. ožujka 2015.       
 
 
 

broj 635                                                 liturgijska godina B 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Radost i žalost rođene su u isto 
vrijeme, obje uskršavaju iz takvih 
dubina tvoga srca da ne možeš naći 
riječi kojima bi izrazio osjećaje u 
potpunosti. Ali upravo ovo intimno 
iskustvo u kojem je svaki djelić 
života dodirnut djelom smrti može 
nas dovesti do granica egzistencije. 
To se može dogoditi ako gledamo 
naprijed iščekujući dan kada će 
naša srca biti ispunjena savršenom 
radošću, radošću koju nam nitko 
neće moći oduzeti. 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


KRIŽ 
 

Isus je svojim riječima i djelima 
svjedočio novi i snažan nauk. Na-
učio nas je drugačijim očima gle-

dati na svijet. Tu novost shvaća-
nja darovao nam je i u svojoj mu-

ci i smrti. Poziva nas da odbaci-
mo staro shvaćanje, da skinemo 
sa sebe talog staroga i ogrnemo 

se milošću evanđeoske novosti. 
Potiče nas na promišljanje i novi 

pristup.  
Valja nam, stoga, najprije odbaci-
ti sve predrasude. Obratiti se zn-

ači iskoračiti iz umišljene sigurno-
sti i krenuti u nepoznato, oslonjen 

na Božji poziv i njegovo vodstvo. 
Zavodnik nas zato najprije želi 
uvjeriti da je nepotrebno ili besko-

risno napuštati sigurnost poznat-
oga. Ali mi znamo da se naprijed 

ide jedino novim iskoracima.  
Onaj kojega se smatralo udaren-
im, pogođenim, poniženim i prok-

letim, svojim je dragovoljnim pre-
danjem postao Spasitelj koji je 

naše boli uzeo na sebe i ponio 
naše slabosti. Umro je da bismo 
mi mogli živjeti.  

Isus nam svojom mukom i smrću 
svjedoči novo shvaćanje života. 

Ne postoje situacije koje su blag-
oslov same po sebi, kao što ne 
postoje niti one koje su same od 

sebe prokletstvo. Postoje jedino 
situacije koje nam se daruju kao 

mogućnost. Mogućnost koju mo-
žemo ostvariti i biti blagoslovljeni 

ili mogućnost koju možemo prop-
ustiti i biti prokleti. Mogućnosti su 

neprestano pred nama. Na nama 
je da ih, surađujući s Kristovim 
Duhom, prepoznajemo i pretvara-

mo u blagoslov za sebe, bližnje-
ga i sve stvoreno.  

Križ je bio znak sramote i proklet-
stva. No Isusu je, odabirući ga za 
način svoje smrti, križ postao mo-

gućnost spasenja svijeta. I Krist 
nas je, umirući na križu, spasio 

od grijeha i vječne smrti. Stoga 
se mi kršćani, sablažnjavajući Ži-
dove i šokirajući Grke, dičimo kri-

žem Kristovim. Za nas prestaje 
biti znak sramote, a postaje znak 

spasenja i beskonačne ljubavi.  
Isus nas poziva da svakodnevno 
uzimamo svoj križ i slijedimo ga. 

Gledano iz ovoga kuta, radi se o 
poticaju da svakodnevno otkriva-

mo mogućnosti koje nam se nu-
de i da slijedimo Isusa koristeći te 
mogućnosti, pretvarajući ih u sre-

dstvo spasenja. Gledajući tako 
na život, otvara nam se potpuno 

nova perspektiva. Evanđeoska 
perspektiva. Perspektiva u kojoj 
nema osude ni straha. Perspekti-

va koju nam je omogućio Isus 
Nazarećanin za kojega mi vjeruj-

emo da je Krist – Začetnik vječn-
oga spasenja.                   N.K. 

 
 
 
 
 

RAZMIŠLJANJE  
O VELIKOM 

 TJEDNU 
 
 
Muka, smrt i uskrsnuće Isusa iz Nazare-
ta, koji je Krist, moţe se promatrati kroz 
razne vidike. Jedan od manje spominja-
nih segmenata Vazmenog trodnevlja je 
izuzetna količina njeţnosti koja se poja-
vljuje u tom surovom događaju.  
Prepuna dirljive njeţnosti i ljudske topl-
ine je Isusova velikosvećenička molitva, 
njegov govor na Posljednjoj večeri u ko-
joj pokazuje svu ljubav prema Ocu i on-
ima koje mu je Otac darovao.  
Pranje nogu učenicima je osobiti znak 
ljubavi. Evanđelist započinje opis te zg-
ode riječima: Jer je ljubio svoje koji bij-
ahu u svijetu - ljubio ih je do kraja.  
Ţrtva Šimuna iz Cirene je trenutak u ko-
emu čovjek odlučuje pomoći bratu čovj-
eku nositi njegovu muku.  
Još njeţnija je gesta ţene nazvane Vero-
nika koja se usudila istrčati pred razula-
renu masu i vojnike izvršitelje smaknuća 
da bi Isusu otrla lice i omogućila mu da 
izdrţi do kraja.  
Izričito suprotstavljanje razbojnika koji 
je osjetio potrebu zaštititi Isusa od pogr-
da i psovki svoga sudruga u stravičnoj 
smrti ukazuje nam da je moguće pronaći 
njeţnost i ondje gdje je najmanje očeku-
jemo.  
Briga raspetoga Krista za svoju majku, 
majku kojoj umire sin jedinac, za ţenu 
koja prema propisima onoga vremena 
gubi sva prava i osuđena je na milost i 
nemilost ljudsku, izvanredan je primjer 
njeţnosti i brige za konkretnoga čovje-
ka.  

Još više boli i ljubavi se skupilo u trenu-
tku kada prima u svoje krilo mrtvo sino-
vljevo tijelo. Sva njeţnost beskonačne  
majčinske ljubavi pretočena je u poslije-
dnji zagrljaj i posljednji poljubac.  
Isusov susret sa ţenama u uskrsno jutro, 
a još više njegov susret s apostolima ko-
ji su se u strahu zatvorili, mjera je osje-
ćaja prema ljudima. Isus, susrećući se s 
apostolima koji su ga ostavili i razbjeţa-
li se, ne poziva ih na red, ne opominje ih 
i ne zahtijeva od njih dokaze buduće vj-
ernosti, nego im upućuje riječi: Mir va-
ma! i: Ne bojte se!  
Ţivimo u vremenu očitih grubosti. Ţivi-
mo u vremenu u kojemu se njeţnost sm-
atra nečim što je osobno i što se ne pre-
poručuje za javnu upotrebu. Ţivimo u 
vremenu u kojemu se blagost smatra sl-
abošću, a sućut i razumijevanje nerazb-
oritošću. Ţivimo u vremenu koje je tako 
daleko od Isusove poruke: Ne bojte se! 
Ţivimo u vremenu koje zanemaruje rije-
či Isusove molitve: Oče, oprosti im jer 
ne znaju što čine! Ţivimo u vremenu koji 
zazire od Isusova pozdrava: Mir vama!  
Na nama kršćanima je da u ovaj surovi 
svijet unesemo ljepotu, da unesemo nje-
ţnost. Dakako, ako vjerujemo u Boga Is-
usa Krista. Ako vjerujemo u onoga za 
koga je na jednom mjestu u Svetom Pis-
mu napisano da je njeţnost sama i milo-
srđe.  
I kada bi trebalo nešto posebno zaţeljeti 
u ovom Velikom tjednu, bilo bi najbolje 
zaţeljeti nam da postanemo njeţni, pos-
ebno prema onima koji su nam ţivotom 
bliţi i prema onima koji su njeţnosti po-
trebni. Ne bojmo se pokazivati ljubav i 
njeţnost. Jer vremena je premalo i mo-
ţda neće biti druge prilike. 

 


